
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 189 del 19/03/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/193 del 18/03/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SUBENTRO RAYNER ITALIA SRL A E-MED S.P.A. - LOTTI 3-9-11-12 RETTIFICA
AGGIUDICAZIONE N. 862 DEL 30/12/2024 APPALTO SPECIFICO PER LA
FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI, AD ALTA TECNOLOGIA PER AFACHICI
E MATERIALE VISCOELASTICO 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA SANITARIA

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Silvia GuidolinResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati te-
lematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle delibera-
zioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia di orga-
nizzazione dell'Ente e gestione del personale. Aggiornamenti in
vigore dal 1° gennaio 2025;

 n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito  delle  Direzioni  generali:  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa, In-
novazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con delibera-
zione n. 1825/2016 e successivamente modificata con deliberazio-
ne n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del regola-
mento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 462/2024 “Modifica micro assetti organizzativi nell’ambito
dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazio-
ne dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica
amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 110/2025 “PIAO 2025.
Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio provviso-
rio”;

Viste le seguenti determinazioni:

- n. 871 del 18/12/2023 con la quale è stata indetta una gara
comunitaria  “Appalto  specifico  per  la  fornitura  di  lenti
intraoculari,  ad  alta  tecnologia  per  afachici  e  materiale
viscoelastico  4”,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  con  il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo per i lotti da 1 a
17, ai sensi degli artt.108 comma 2 del d.lgs. 36/2023, e sulla
base del minor prezzo per i lotti 18 e 19, ai sensi degli artt.
108 comma 3 del d.lgs. 36/2023;

- n.  862  del  30/12/2024  con  la  quale  è  stata  approvata  la
graduatoria di tutti i lotti in gara, fatta eccezione per il
lotto 6 oggetto di ricorso, e disposta l’aggiudicazione dei lotti
1, 3, 9, 11 e 12 alle ditte E-Med S.P.A e EMMECI4 S.r.l., come
segue:

Lotto CIG
Ragione Socia-
le

Codice Fi-
scale Rank

PREZZO 
OFFERTO 
PER UM 
IVA 
ESCLUSA

VALORE OFFER-
TO %AQ

Importo ag-
giudicazione

3 A03F0CEEC0 E-MED S.p.A. 07862510018 1 79,00 2.232.540,00 70 1.562.778,00
9 A03F0DB97C E-MED S.p.A. 07862510018 3 350,00 1.302.000,00 20 260.400,00
11 A03F0E1E6E E-MED S.p.A. 07862510018 3 450,00 1.620.000,00 20 324.000,00
12 A03F0E40EC E-MED S.p.A. 07862510018 3 620,00 2.101.800,00 20 420.360,00

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO 2.567.538,00

1 A03F0C9AA1
EMMECI 4 
S.R.L. 00474010345 3 75,00 4.452.750,00 20 890.550,00

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO 890.550,00

pagina 3 di 6



Preso atto della comunicazione presente agli atti con prot.
10/02/2025.0006729.E, con la quale la Ditta E-MED S.p.A. notifica la
cessione  del  ramo  d'azienda  costituito  dai  rapporti  contrattuali
relativi  all’attività  di  distribuzione  e  fornitura  dei  prodotti
Rayner (lenti IOL e sostanze OVD viscoelastiche) alla Ditta Rayner
Italia  Srl (Società  a  socio  unico  di  Rayner  Intraocular  Lenses
Limited), avvenuto in data 17 gennaio 2025, e il conseguente subentro
di  quest’ultima  a  far  data  dalla  predetta  notifica,  su  tutti  i
contratti in essere e sulle comunicazioni con l’Agenzia Intercent-ER
e le Aziende Sanitarie del territorio regionale;

Rilevato che:

- i prodotti a marchio Rayner costituiscono oggetto della predetta
aggiudicazione per i lotti 3 - 9 – 11 e 12;

- non è stata ancora stipulata la Convenzione relativa alla fornitura
in oggetto;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di:

- prendere atto del subentro della società Rayner Italia Srl su tutti
i  contratti  in  essere  e  sulle  comunicazioni  con  l’Agenzia
Intercent-ER e le Aziende Sanitarie del territorio regionale, per i
lotti 3 - 9 – 11 e 12;  

- rettificare la determina n. 862 del 30/12/2024 sostituendo la ditta
aggiudicataria E-MED S.p.A. con la ditta Rayner Italia Srl, sui
lotti 3 - 9 – 11 e 12, per le quote e gli importi di seguito
indicati:

Lotto CIG
Ragione Socia-
le

Codice Fi-
scale Rank

PREZZO 
OFFERTO 
PER UM 
IVA 
ESCLUSA

VALORE OFFER-
TO %AQ

Importo ag-
giudicazione

3 A03F0CEEC0
Rayner Italia 
Srl 07862510018 1 79,00 2.232.540,00 70 1.562.778,00

9 A03F0DB97C
Rayner Italia 
Srl 07862510018 3 350,00 1.302.000,00 20 260.400,00

11 A03F0E1E6E
Rayner Italia 
Srl 07862510018 3 450,00 1.620.000,00 20 324.000,00

12 A03F0E40EC
Rayner Italia 
Srl 07862510018 3 620,00 2.101.800,00 20 420.360,00

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO 2.567.538,00

Dato atto che nei confronti della Ditta Rayner Italia Srl:

 ad  oggi  risultano  conclusi  con  esito  positivo  i  controlli
effettuati rispetto al possesso dei requisiti di cui agli artt.
94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;

pagina 4 di 6



 è  stata  effettuata,  con  esito  positivo,  l’istruttoria  sulle
dichiarazioni in ordine alle cause di esclusione non automatica
di cui all’art. 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

 è stata effettuata la consultazione della Banca Dati Nazionale
unica della documentazione antimafia ed è stata effettuata la
richiesta di acquisizione delle informazioni, ai sensi dell’art.
84  del  D.lgs.  n.  159/2011  e  s.m.,  con  Prot.
PR_MIUTG_Ingresso_0065876_20250226 ditta Rayner Italia Srl;

Visto il comma 3 dell’art. 92 del medesimo D.lgs. sopracitato;

Considerato  che  per  il  subentro  in  esame  si  prevede  di
stipulare con la Ditta in parola un Accordo quadro per i lotti e gli
importi sopra specificati;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di prendere atto del subentro della società Rayner Italia Srl su
tutti i contratti in essere e sulle comunicazioni con l’Agenzia
Intercent-ER e le Aziende Sanitarie del territorio regionale,
per i lotti 3 - 9 – 11 e 12;

2. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche concernenti le
dichiarazioni  rese di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.lgs.  n.
36/2023,  fermo  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la
stipulazione dell’Accordo quadro, previsti dal Disciplinare di
gara a carico dello stesso;

3. di dare atto di avere effettuato la consultazione della Banca
Dati Nazionale unica della documentazione antimafia e di avere
richiesto l’acquisizione delle informazioni, ai sensi dell’art.
84 del D.lgs. n. 159/2011 e s.m., delle ditte aggiudicatarie;

pagina 5 di 6



4. di dare atto altresì di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 92
del medesimo D.lgs. n. 159/2011 e s.m.;

5. di rettificare la determina n. 862 del 30/12/2024 sostituendo la
ditta aggiudicataria E-MED S.p.A. con la ditta Rayner Italia
Srl, sui lotti 3 - 9 – 11 e 12, per le quote e gli importi di
seguito indicati:

Lotto CIG
Ragione Socia-
le

Codice Fi-
scale Rank

PREZZO 
OFFERTO 
PER UM 
IVA 
ESCLUSA

VALORE OFFER-
TO %AQ

Importo ag-
giudicazione

3 A03F0CEEC0
Rayner Italia 
Srl 07862510018 1 79,00 2.232.540,00 70 1.562.778,00

9 A03F0DB97C
Rayner Italia 
Srl 07862510018 3 350,00 1.302.000,00 20 260.400,00

11 A03F0E1E6E
Rayner Italia 
Srl 07862510018 3 450,00 1.620.000,00 20 324.000,00

12 A03F0E40EC
Rayner Italia 
Srl 07862510018 3 620,00 2.101.800,00 20 420.360,00

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO 2.567.538,00

6. di  dare  atto  che  con  la  ditta  Rayner  Italia  Srl,  nuova
aggiudicataria, verrà stipulato un Accordo Quadro di 36 mesi,
non  rinnovabili,  a  decorrere  dalla  sua  sottoscrizione  e  che
nell’ambito  di  tale  Accordo  Quadro  le  Aziende  Sanitarie
contraenti emetteranno Ordinativi di fornitura della durata di
36 mesi dalla sottoscrizione dell’Accordo Quadro; 

7. di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione dell’Accordo quadro
sarà svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 106, comma
7, del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita
dalla Ditta E-MED S.p.A. a corredo dell’offerta;

8. di trasmettere il presente atto alle ditte E-MED S.p.A. e Rayner
Italia Srl;

9. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.
23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013,
nonché alle ulteriori forme di pubblicazione previste dal PIAO
2025, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

Barbara Cevenini

pagina 6 di 6


